(ubi etiam comprehenduntur actus, et operationes Dei) secundum quod distinguuntur in creaturis perfectiones, per ordinem ad quas divina eminentia in se una a nostro limitato intellectu concipitur instar plurimum. Nec loquitur in istis locis nisi tantum de distinctione, non de ordine perfectionum, vel actuum inter se, sed de diversitate et pluralitate.

XLVI. Excipimus ea quæ in nobis imperfectionem important, aut quando unum consideratur ut pertinens ad rationem formalem alterius. Nam quæ primo modo se habent, non transferuntur in Deum propter imperfectionem adjunctam. Et hac ratione ea quæ se habent per modum actus primi, et potentialitatem involvunt, licet distinguantur in creaturis ut perfectiones limitatæ, et coarctatæ, non distinguunt perfectiones in Deo, quia Deo repugnat aliquid sic distingui, et attribui, quod dicat rationem actus primi, et potentialitatis cujusdam, quia totum quod in eo est, actus purus est; pugnat autem actus primus cum actu puro, qui est ultimus et summus. Quæ autem secundo modo se habent ut unum pertineat ad rationem formalem alterius non possunt distingui ratione ratiocinata, sed ratione ratiocinante, et quoad modum significandi tantum, sicut in Deo distinguitur voluntas et velle, intellectus et intelligere, natura et intelligere, esse, et essentia, et alia similia, de quibus vide quæ diximus ex D. Thoma præcedenti tomo, disp. xvi, a. ii, præsertim in corollario et in solutione primi argumenti.

XLVII. Dico secundo: Ad distinguendum perfectiones, vel actus, aut decreta in Deo, non quomodo-cumque, et per modum diversitatis, et pluralitatis, sed etiam per modum ordinis, et cujusdam priorita-

tis et posterioritatis secundum rationem, debet considerari non solum diversitas perfectionum, aut major, vel minor dignitas perfectionum, sed connexio ipsa, aut causalitas, seu dependentia in connotatis, seu in his per ordinem ad quæ perfectiones, seu actus illi, aut decreta considerata considerantur in Deo, et juxta diversitatem connexionis istorum inter se, accipitur ordo prioritatis in divinis, et in ejus voluntate. Sumitur hoc ex variis locis S. Thomæ. Nam loquens de actibus voluntatis divinæ, inquit q. xxiii de verit. a. ii ad 1 quod: «In voluntate divina nec est ordo, nec distinctio ex parte actus voluntatis, sed solummodo ex parte volitorum,» solum ergo attendendum est quid in volitis habeatur de ordine, et distinctione, ut distinctio, et ordo attribuat de decretis in Deo, et solutione ad viii quod: «In voluntate Dei non ponuntur antecedens, et consequens ad importandum ordinem successionis, qui repugnat æternitati, sed ad denotandum diversam comparisonem ejus ad volita.» Loquendo autem de ordine, qui est in ipsis processibus divinis, sicut dicimus quod generatio, seu productio Verbi est prior secundum originem, quam spiratio seu processio Spiritus sancti dicit D. Thomas in i, dist. xii, q. 1, a. 1 quod: «Generatio non est prior processione aliquo modo, qui possit ad divina referri, sed tantum secundum modum intelligendi, qui est in intellectu nostro tantum accipiente generationem, et processionem in divinis secundum similitudines repertas in creaturis, quæ deficientes sunt ad repræsentandum generationem, et processionem prout sunt in divinis.» Et sic D. Thomas nunquam admisit in divinis processionibus dari ordinem secundum prius, et posterius, sed solum ordinem originis, ut pa-

tet i p. q. xlii, a. iii ad ii et in i, dist. xx, q. 1, art. iii, ubi id latius explicat. Remoto ergo ordine originis, in quo non significatur prioritas, et posterioritas, sed solum unum ex alio, et hoc solum invenitur in processionibus personalibus; in reliquis perfectionibus vel actibus divinis solum invenitur ordo, seu prius et post, vel instantia, aut signa secundum similitudines repertas in creaturis, ad quarum instar concipimus et ordinamus per distinctionem ea quæ in divinis sunt. Et sic etiam ordine quodam distinguimus, et concipimus attributa, et prioritates designamus, et intelligimus unum ut rationem vel fundamentum alterius, non quia ibi hoc sit formaliter, sed solum eminenter, in creaturis autem ad quarum similitudinem divina cognoscimus, invenitur formaliter iste ordo et distinctio. Et sic dicimus nostro modo intelligendi, absoluta esse priora relativis, et inter essentialia, prius intelligimus esse, quam operari naturam, seu essentiam, quam attributa, quia hæc intelligimus ut proprietates, illam ut substantiam, et inter attributa concipimus aliqua ut priora ad alia, sicut immutabilitatem esse priorem æternitate, infinitatem immensitate, quia in creaturis per quarum species divinas discernimus, essentia, seu substantia est prior suis proprietatibus, duratio variatur juxta mutabilitatem vel immutabilitatem, determinatio ad locum juxta finitatem, vel infinitatem quantitatis, et sic de reliquis. Ubi autem non invenitur ordo in perfectionibus creatis, neque in divinis concipimus unum prius altero, sicut misericordia non intelligitur ut prior justitia, vel e contra magnificentia quam fortitudo, bonitas quam infinitas, et sic de aliis. Tota ergo ratio istius prioritatis et posterioritatis, seu ordinis rationis,

et instantium, quibus concipimus intra Deum perfectiones, vel actus, reducitur, et desumitur ex diverso ordine perfectionum creaturarum, ad quarum normam et modum divina concipimus. Quidquid enim in creaturis ordine distinctum est, et prius, vel posterius est, a divinis exemplatum, et derivatum est, in illo invenitur eminenter sine distinctione, et prioritate. Nos autem ascendendo a creaturis, etiam formaliter distinguimus, et ordine concipimus, quod in Deo eminenter est, et causa hujus ordinis in creaturis.

XLVIII. Quod si hoc in ipsius perfectionibus et actibus divinis prout ad intra sic invenimus, quod ratione ordinis et distinctionis in perfectionibus creatis, ordinem etiam seu instantia, et prius ac posterius attribuimus divinis, multo magis hoc verificatur in decretis, seu voluntate Dei prout versatur erga creaturas, quod distinguimus et ordinamus ista decreta et voluntates per comparisonem ad volita, ut inquit D. Thomas supra relatus. Nec oportet attendere dignitatem, vel perfectionem rerum, aut alias quaslibet rationes, sed tantum ordinem, quem habent res inter se, ut causantur, vel ut conducunt ad hoc ut sint, seu ut finem a Deo præfixum consequantur, quod totum pertinet ad ordinem alicujus causationis vel dependentiæ rerum inter se, vel a Deo. Unde ex hac ratione non repugnat quod juxta varias dependentias, aut respectu pertineat aliquid ad diversos ordines, seu prioritatis, et secundum quod in uno ordine est prius, in alio sit posterius, et e contra. Nam ordo naturæ prior est ordine gratiæ; et prius a Deo procedit tamquam quid præsuppositum ad gratiam, et tamen plura quæ sunt ordinis naturæ possunt supponere ordinem gratiæ, et ab illa derivari, juxta aliam dependentiam, et priorita-